Уголовное дело №1-482/2025 

УИД: 66RS0001-02-2025-000968-48

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 сентября 2025 года Кировский районный суд г. Екатеринбурга в составе: председательствующего судьи Евладовой А.А., 

с участием государственного обвинителя – Юрковец Д.А.,

подсудимой ФИО1,

ее защитника адвоката Тахматзиду О.В.,

представителей потерпевшего ***15, ***17,

при ведении протокола секретарем Поликарповой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, *** года рождения, уроженки ***, гражданки РФ, не имеющей образования, состоящей в фактических брачных отношениях, имеющей троих малолетних детей, работающей без оформления трудового договора, зарегистрированной по адресу: ***, фактически проживающей по адресу: ***, ранее не судимой 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила хищение денежных средств при получении пособий, иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

ФИО1, находясь на территории ***, совершила мошенничество при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, в отношении субъекта Российской Федерации - Свердловской области, в лице государственного учреждения – 

<

...> и Российской Федерации в лице государственного учреждения - 

<

...> причинив последним материальный ущерб на сумму 835 011 рублей 69 копеек, а именно: бюджету Российской Федерации – 757 339 рублей 69 копеек, бюджету Свердловской области – 77 672 рублей, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, у ФИО1, в период времени с ***, но не позднее ***, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находящейся в неустановленном месте в ***, точный адрес в ходе предварительного следствия не установлен, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Российской Федерации и субъекта Российской Федерации – Свердловской области, в крупном размере, при получении социальных выплат, путем предоставления заведомо ложных сведений. При этом ФИО1 было достоверно известно о том, что Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее по тексту – Закон № 81-ФЗ) установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку, отцовства и детства.

Согласно ст. 3 Закона № 81-ФЗ, установлены виды государственных пособий гражданам, имеющих детей, порядок назначения пособий и межведомственное информационное взаимодействие в целях назначения выплаты пособий, таких как единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком, ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка.

В соответствии со ст. 4 Закона № 81-ФЗ выплата государственных пособий гражданам, имеющих детей, производится за счет средств Фонда социального страхования Российской Федерации в виде единовременного пособия при рождении ребенка и ежемесячного пособия по уходу за ребенком.

Согласно ст. 11 Закона № 81-ФЗ, право на единовременное пособие при рождении ребенка имеет один из родителей либо лицо, его замещающее.

Согласно ст. 12 Закона № 81 — ФЗ, единовременное пособие при рождении ребенка выплачивается в размере 8 000 рублей.

Согласно ст. 13 Закона № 81-ФЗ, право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком имеют матери, фактически осуществляющие уход за ребенком. 

Согласно ст. 15 Закона № 81-ФЗ размер ежемесячного пособия по уходу за ребенком составляет 6 752 рубля.

Кроме того, ФИО1 было достоверно известно о том, что Приказом Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации от 29.09.2020 № 668н (далее по тексту — Приказ № 668н) установлен порядок назначения пособия.

Согласно п. 25 Приказа № 668н право на единовременное пособие при рождении ребенка имеет один из родителей либо лицо, его заменяющее.

Согласно п. 28 Приказа № 668н для назначения и выплат единовременного пособия при рождении ребенка представляются: заявление о назначении пособия, справка о рождении ребенка (детей), выданная органами записи актов гражданского состояния, документ и его копия, подтверждающий факт рождения и регистрации ребенка, справка с места работы (службы) другого родителя о том, что пособие не назначалось, - в случае, если оба родителя работают (служат), а также, если один из родителей ребенка не работает (не служит) или обучаются по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях высшего образования, организациях дополнительного профессионального образования и научных организациях, а другой родитель ребенка работает (служит). Справка не представляется лицами, в соответствии с п. 27, если брак между родителями ребенка расторгнут, единовременное пособие при рождении ребенка назначается и выплачивается по месту работы (службы) родителя, с которым ребенок совместно проживает, или территориальным органом ОСФР Российской Федерации по месту жительства (месту пребывания, месту фактического проживания) родителя, с которым ребенок совместно проживает, в случае если родитель не работает. Кроме того, представляются сведения, подтверждающие совместно проживание на территории Российской Федерации ребенка с одним из родителей, выданный организацией, уполномоченный на его выдачу.

В соответствии с приложением № 2 к порядку и условиям назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей, утвержденных приказом № 668н в перечень документов (сведений), необходимых для назначения выплаты ОСФР Российской Федерации единовременного пособия при рождении ребенка представляются: сведения о рождении ребенка, сведения о смерти ребенка, сведения о расторжении брака, сведения об усыновлении ребенка, сведения о законных представителях (опекунах, приемных родителях), сведения о не назначении пособия по месту работы (службы) другого родителя, сведения о трудовой деятельности по последнему месту работы (службы), сведения о последнем месте службы, сведения о регистрации по месту жительства и месту пребывания гражданина Российской Федерации в пределах Российской Федерации. 

Согласно п.п. «д» п. 42 Приказа № 668н Право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком имеют: матери либо отцы, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком и не подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

В соответствии с приложением №6 к порядку и условиям назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей, утвержденных приказом № 668н в перечень документов (сведений), необходимых для назначения выплаты ОСФР Российской Федерации ежемесячного пособия на ребенка представляются: сведения о рождении ребенка, сведения о смерти матери ребенка, сведения о законных представителях (опекунах) ребенка, сведения о лишении матери родительских прав (об ограничении в родительских правах), признании ее недееспособной (ограниченно дееспособной), сведения о признании матери безвестно отсутствующей или умершей, сведения, подтверждающие нахождение матери ребенка под стражей или отбывание ими наказания в виде лишения свободы.

В соответствии с п.п. «в» п. 48 Приказа № 668н лицам, указанным п.п. «д» п. 42 ежемесячное пособие по уходу за ребенком назначается и выплачивается в территориальных органах Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по месту жительства (месту пребывания, месту фактического проживания).

В соответствии с п.п. «в» п. 48 Приказа № 668н лицам, указанным п.п. «д» п. 42 ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается со дня рождения ребенка по день исполнения ребенку полутора лет.

В соответствии с п. 9.1 Приказа № 668н назначение пособий территориальными органами Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации осуществляется на основании заявления и документов (сведений), предусмотренных приложением №6. Территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации пособия назначаются не позднее 10 рабочих дней с даты приема (регистрации) заявления.

Кроме того, ФИО1 было достоверно известно о том, что Законом Свердловской области от 20.11.2009 № 100-ОЗ «О социальной поддержке многодетных семей в Свердловской области» в части предоставления многодетной семьей ежемесячной денежной выплаты (далее по тексту — Закон № 100-ОЗ) установлен порядок назначения пособия.

Согласно п.1.1 ст. 2 Закона № 100-ОЗ для многодетной семьи в связи с рождением (усыновлением) после 31.12.2012, третьего ребенка или последующих детей устанавливается мера социальной поддержки — ежемесячная денежная выплата до достижения таким ребенком возраста трех лет в размере, равном установленной в Свердловской области величине прожиточного минимума для детей. Мера социальной поддержки предоставляется семьям со среднедушевым доходом, не превышающим двукратной величины прожиточного минимума трудоспособного населения, установленной в Свердловской области на дату обращения за назначением этой меры социальной поддержки. Мера социальной поддержки предоставляется до достижения ребенком возраста трех лет. 

Кроме того, порядок и условия предоставления семье в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей ежемесячной денежной выплаты утвержден постановлением Правительства Свердловской области от 14.10.2021 № 1365-ПП «О реализации Закона Свердловской области от 20.11.2009 № 100-ОЗ «О социальной поддержке многодетных семей в Свердловской области» в части предоставления многодетной семьей ежемесячной денежной выплаты ( далее по тексту – Постановление № 1365-ПП).

Согласно п. 1 Постановления № 1365-ПП настоящий порядок разработан в соответствии с п. 2 ст. 2 Закона № 100-ОЗ и определяет процедуру предоставления многодетной семье, имеющей среднедушевой доход в Свердловской области ниже величины прожиточного минимума на душу населения, в связи с рождением после 31.12.2012 третьего ребенка или последующих детей, ежемесячной денежной выплаты до достижения таким ребенком возраста трех лет. 

Согласно п. 3 Постановления № 1365-ПП предоставление единовременного пособия осуществляется территориальным исполнительным органом государственной власти Свердловской области — управлением социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области (далее по тексту УСП) на основании заявления о назначении ежемесячной денежной выплаты, подаваемого одним из родителей по месту жительства или по месту пребывания.

Согласно п. 6 Постановления № 1365-ПП лицо, подавшее заявление, прилагает удостоверение многодетной семьи Свердловской области. К заявлению прилагаются: свидетельство о рождении каждого несовершеннолетнего ребенка, документ (справки), содержащие сведения о регистрации по месту жительства (пребывания) и о составе семьи, с указанием даты рождения каждого члена семьи и родственных отношений, выданная организацией, уполномоченной на его выдачу, не ранее чем за 10 дней до дня подачи документов в управление социальной политики, документы (справки), подтверждающие доход каждого члена семьи заявителя за три календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о предоставлении ежемесячной денежной выплаты. В качестве документа, удостоверяющего личность, заявитель предъявляет паспорт гражданина Российской Федерации или временное удостоверение личности гражданина Российской Федерации. 

Согласно п. 9 Закона № 100-ОЗ заявление и документы могут быть поданы в УСП через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее по тексту МФЦ), а также с использованием информационно - телекоммуникационных технологий, включая использование единого портала государственных и муниципальных услуг Свердловской области, универсальной электронной карты и других средств информационно - телекоммуникационных технологий. При этом заявление и электронная копия (электронный образ) каждого документы подписываются усиленной квалифицированной электронной подписью.

Также ФИО1 было достоверно известно о том, что Законом Свердловской области от 23.10.1995 № 28-ОЗ «О защите прав ребенка» (далее по тексту – Закон № 28-ОЗ) установлены меры социальной поддержки семей, имеющим детей.

Согласно ч. 2 ст. 23 Закона № 28-ОЗ женщине, родившей третьего и последующих детей, устанавливается дополнительная мера социальной поддержки - единовременное пособие в размере 5 000 рублей за каждого такого ребенка.

Кроме того, порядок и условия предоставления единовременного пособия женщинам, родившим одновременно двух и более детей либо третьего и последующих детей утвержден постановлением Правительства Свердловской области от 07.12.2000 № 1004-ПП «О реализации статей 21 и 23 Областного закона «О защите прав ребенка» (далее по тексту – Постановление № 1004-ПП).

Согласно п. 2 Постановления № 1004-ПП единовременное пособие предоставляется, если женщина родила одновременно двух и более детей либо третьего и последующих детей, женщина проживает на территории Свердловской области, обращение за назначением единовременного пособия последовало не позднее двенадцати месяцев со дня рождения детей (ребенка).

Согласно п. 3 Постановления № 1004-ПП предоставление единовременного пособия осуществляется территориальными исполнительными органом государственной власти Свердловской области — управлением социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области (далее по тексту УСП) по месту жительства женщины, родившей одновременно двух и более детей либо третьего и последующих детей (далее — заявитель), на территории Свердловской области либо по месту пребывания на территории Свердловской области (при отсутствии подтвержденного регистрацией места жительства на территории Российской Федерации либо при наличии подтвержденного регистрацией места жительства на территории Свердловской области) на основании заявления о предоставлении единовременного пособия (далее — заявление) и документов, подтверждающих соблюдение условий предоставления единовременного пособия.

Согласно п. 4 Постановления № 1004-ПП для предоставления единовременного пособия заявитель предъявляет паспорт или иной документ, удостоверяющий личность. К заявлению прилагаются свидетельства о рождении детей, выданные компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык. 

Согласно п. 5 Постановления № 1004-ПП заявление и документы, указанные в п. 4 могут быть поданы в управление социальной политики через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее — МФЦ), а также с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, включая использование единого портала государственных и муниципальных услуг и других средств информационно-телекоммуникационных технологий в случаях и порядке, установленных законодательством Российской Федерации в форме электронных документов. В последнем случае заявление и электронная копия (электронный образ) каждого документы должны быть подписаны простой электронной подписью или усиленной квалифицированной подписью. При использовании простой электронной подписи заявление и документы, указанные в п. 4 предоставляются на бумажном носителе в УСП в течение 5 дней со дня подачи заявления.

Согласно п.8 Постановления № 1004-ПП УСП в течение 2 рабочих дней со дня принятия заявления запрашивает в порядке межведомственного взаимодействия сведения о государственной регистрации рождения детей на территории Российской Федерации, о регистрации заявителя по месту жительства (месту пребывания).

Также ФИО1 было достоверно известно о том, что Законом Свердловской области от 14.12.2004 № 204-ОЗ «О ежемесячном пособии на ребенка» (далее по тексту – Закон № 204-ОЗ) установлена выплата ежемесячного пособия.

Согласно ч.1 ст. 2 Закона № 204-ОЗ ежемесячное пособие на ребенка назначается лицам при соблюдении следующих условий: лицо, обратившееся за назначением пособия, является одним из родителей или усыновителей ребенка, не достигшего возраста 16 лет, либо ребенка в возрасте от 16 до 18 лет, обучающегося с общеобразовательной организации, опекуном или попечителем такого ребенка; лицо, обратившееся за назначением пособия, проживает совместно с ребенком на территории Свердловской области и не имеет места жительства на территории другого субъекта Российской Федерации, подтвержденного документом о регистрации по месту жительства в пределах Российской Федерации; лицо, обратившееся за назначением пособия имеет среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в Свердловской области; пособие на ребенка не назначено другому лицу; ребенок не находится на полном государственном обеспечении; законодательством Российской Федерации и Свердловской области не предусмотрена выплата денежных средств на содержание ребенка; заявление о назначении ежемесячного пособия на ребенка подана в территориальный орган государственной власти Свердловской области в сфере социальной защиты населения не позднее 31.12.2022.

Согласно ч. 2 ст. 2 Закона № 204-ОЗ заявление и документы, указанные в п. 4, могут быть поданы в управление социальной политики через МФЦ, а также с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, включая использование единого портала государственных и муниципальных услуг и других средств информационно-телекоммуникационных технологий в случаях и порядке, установленных законодательством Российской Федерации в форме электронных документов. В последнем случае заявление и электронная копия (электронный образ) каждого документы должны быть подписаны простой электронной подписью или усиленной квалифицированной подписью. При использовании простой электронной подписи заявление и документы предоставляются на бумажном носителе в УСП в течении 5 дней со дня подачи заявления.

Согласно ч. 1 ст. 3 Закона № 204-ОЗ ежемесячное пособие на ребенка назначается территориальным исполнительным органом государственной власти Свердловской области в сфере социальной защиты населения на основании заявления одного из родителей или усыновителей ребенка, опекуна или попечителя ребенка и документов. Заявление о назначении ежемесячного пособия на ребенка подается в территориальный исполнительный государственной власти Свердловской области в сфере социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания лица, обратившегося с заявлением.

Согласно ч. 6 ст. 3 Закона № 204-ОЗ ежемесячное пособие на ребенка назначается на каждого рожденного ребенка. Кроме того, назначается до месяца, в котором ребенку исполнится 18 лет включительно.

Согласно ст. 4 Закона № 204-ОЗ ежемесячное пособие на ребенка лицу, являющемуся родителем и (или) усыновителем трех или более несовершеннолетних детей, проживающему совместно с ними, назначается с 01.01.2009 — в размере 1 200 рублей.

Согласно ст. 6 Закона № 204-ОЗ Финансирование затрат, связанных с выплатой ежемесячного пособия на ребенка, осуществляется за счет средств областного бюджета.

Осуществляя задуманное, в период с *** до ***, ФИО1 разработала преступный план, направленный на хищение денежных средств Российской Федерации и субъекта Российской Федерации – Свердловской области, распорядителями которых являлись государственные учреждения – 

<

...> и 

<

...>, при получении социальных выплат: ежемесячного пособия на ребенка, ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением третьего ребенка или последующих детей, единовременного пособия женщине, родившей третьего и последующих детей, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, путем предоставления заведомо ложных сведений. 

Так, в период с *** до ***, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в не установленном следствием месте на территории ***, узнала от неустановленного следствием лица о возможности получения выплат на несуществующего ребенка, после чего на территории *** приискала неустановленное следствием лицо, которое ФИО1 путем обмана убедила засвидетельствовать факт рождения ребенка вне медицинского учреждения, после чего, действуя из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая наступления таких последствий, действуя с прямым умыслом, обратилась в 

<

...> где собственноручно заполнила бланк заявления о рождении (заполняемое в случае, если мать не состоит в браке с отцом ребенка и отцовство в отношении ребенка не установлено) от *** и подговорила неустановленное лицо, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1, заполнить собственноручно бланк заявления о рождении от своего имени (заполняемое лицом, присутствовавшим во время родов – при родах вне медицинского учреждения и без оказания медицинской помощи) от ***.

После чего, ФИО1, ***, находясь в помещении 

<

...>, расположенного по адресу: ***, обратилась к специалисту вышеуказанного 

<

...>, которому предоставила паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО1, *** от *** выдан 

<

...> а также заполненные бланки заявлений, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что *** в присутствии ***10 у ФИО1 вне медицинского учреждения на территории *** родился один живорожденный ребенок женского пола, тем самым введя в заблуждение сотрудника 

<

...> в связи с чем на основании предоставленных ФИО1 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, в вышеуказанный период времени сотрудником 

<

...> выданы справка формы *** за исходящим *** от *** и свидетельство о рождении *** от *** на имя несуществующего ребенка ***2, *** года рождения, матерью которого указана ФИО1

Осуществляя задуманное, ФИО1, заведомо зная, что при оформлении пособий, социальных выплат и иных мер государственной поддержки семей с детьми необходим определенный законодательством Российской Федерации пакет документов, в том числе свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или пребывания, приступила к его сбору.

Так, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Российской Федерации, и продолжая свои незаконные действия, *** точное время в ходе следствия не установлено, находясь в помещении *** реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих Российской Федерации, главным распорядителем которых являлось государственное учреждение – 

<

...>, при получении социальных выплат, путем предоставления ложных сведений о якобы рожденном ею ребенке – ***2, *** года рождения, она обратилась через 

<

...> в 

<

...> с заявлением о назначении ей социальной выплаты в виде единовременного пособия при рождении ребенка, предоставив документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка ***2, а именно: копию паспорта на имя ФИО1, ***, выдан: *** ***, копию свидетельства о рождении на имя ***2, *** г.р., ***, справку о рождении *** на имя ***2, *** г.р., выданную *** 

<

...>.

*** сотрудники 

<

...>, не подозревавшими о преступных намерениях ФИО1 указанное заявление зарегистрировали под ***.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, ***, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в помещении 

<

...> по адресу: ***, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих Российской Федерации, главным распорядителем которых являлось Государственное учреждение – 

<

...>, при получении социальных выплат, путем предоставления ложных сведений о якобы рожденном ею ребенке – ***2, *** года рождения, ФИО1 обратилась через 

<

...> в 

<

...> с заявлением о назначении ей социальной выплаты в виде ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, предоставив документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка ***2, а именно: копию паспорта на имя ФИО1, ***, выдан: *** 

<

...>

<

...> копию свидетельств о рождении детей: ***3, *** г.р., свидетельство о рождении серия ***, ***4, *** г.р., свидетельство о рождении серия ***, ***5, *** г.р., свидетельство о рождении серия *** ***2, *** г.р., свидетельство о рождении ***, удостоверение многодетной семьи ***, справку формы ***.

*** сотрудниками 

<

...>, не подозревавшими о преступных намерениях ФИО1, указанное заявление зарегистрировали под ***.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, ***, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в помещении 

<

...> по адресу: ***, ***, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих Российской Федерации, главным распорядителем которых являлось государственное учреждение – 

<

...>, при получении социальных выплат, путем предоставления ложных сведений о якобы рожденном ею ребенке – ***2, *** года рождения, ФИО1 обратилась через 

<

...> в 

<

...> с заявлением о назначении ей социальной выплаты в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком, предоставив документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка ***2, а именно: копию паспорта на имя ФИО1, *** выдан: *** ***, копию свидетельств о рождении детей: ***3, *** г.р., свидетельство о рождении серия *** ***4, *** г.р., свидетельство о рождении серия ***, ***5, *** г.р., свидетельство о рождении серия ***, ***2, *** г.р., свидетельство о рождении серия ***, удостоверение многодетной семьи ***, справку формы ***.

*** сотрудниками 

<

...>, не подозревавшими о преступных намерениях ФИО1, указанное заявление зарегистрировали под ***.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, ***, ФИО1, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в помещении 

<

...> по адресу: ***, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих субъекту Российской Федерации – ***, главным распорядителем которых являлось государственное учреждение – 

<

...>, при получении социальных выплат, путем предоставления заведомо ложных сведений о якобы рожденном ею ребенке – ***2, *** года рождения, она обратилась через 

<

...> в 

<

...> с заявлением о назначении ей социальной выплаты в виде единовременного пособия женщинам, родившим одновременно двух и более детей либо третьего и последующих детей, предоставив документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка ***2, а именно: копию паспорта на имя ФИО1, ***, выдан: *** ***, копию свидетельств о рождении детей: ***3, *** г.р., свидетельство о рождении ***, ***4, свидетельство о рождении серия ***, ***5, *** г.р., свидетельство о рождении *** ***2, *** г.р., свидетельство о рождении серия ***, свидетельство *** о регистрации по месту жительства, выданного *** на имя ***2, *** г.р.

*** сотрудниками ФИО2, не подозревавшими о преступных намерениях ФИО1, указанное заявление зарегистрировали под ***, при этом ФИО1 умышленно ввела в заблуждение должностных лиц указанного учреждения, представив документы, необходимые для реализации права на получение мер социальной поддержки государства семьям, имеющих детей, в том числе незаконно полученное свидетельство о рождении *** от *** на имя несуществующего ребенка ***2, *** года рождения, матерью которого указана ФИО1 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, *** ФИО1, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в помещении 

<

...> по адресу: ***, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих субъекту Российской Федерации – ***, главным распорядителем которых являлось государственное учреждение – 

<

...> при получении социальных выплат, путем предоставления ложных сведений о якобы рожденном ею ребенке – ***2, *** года рождения, обратилась через 

<

...> в 

<

...> с заявлением о назначении ей социальной выплаты в виде ежемесячного пособия на ребенка, предоставив документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка ФИО1, а именно: копию паспорта на имя ФИО1, ***, выдан: *** ***, копию свидетельств о рождении детей: ***3, *** г.р., свидетельство о рождении ***, ***4, *** г.р., свидетельство о рождении ***, ***5, *** г.р., свидетельство о рождении серия ***, ***2, *** г.р., свидетельство о рождении серия ***, свидетельство *** о регистрации по месту жительства от ***, выданного на имя ***2, *** г.р., СНИЛС: ***.

*** сотрудниками 

<

...>, не подозревавшими о преступных намерениях ФИО1 указанное заявление зарегистрировали под *** ***, в неустановленное следствием время сотрудниками ФИО2 по адресу: ***, будучи введенными в заблуждение ФИО1, на основании представленных последней заведомо ложных сведений, то есть сведений о возникновении у нее права на получение денежных средств по социальной выплате в виде единовременного пособия при рождении ребенка, при фактическом отсутствии таковых, на основании Закона № 81-ФЗ приняли решение ***/-Д/17 о назначении ФИО1 указанного пособия. 

*** на основании решения *** *** с лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств 

<

...> *** Управлением Федерального казначейства по *** с расчетного счета ***, открытого и обслуживаемого в 

<

...> по адресу: ***, на расчетный счет ***, открытый *** по адресу: *** в офисе 

<

...> на имя ФИО1 перечислены денежные средства по социальной выплате в виде единовременного пособия при рождении ребенка на сумму 21 719 рублей 27 копеек, таким образом, ФИО1 в указанный период времени путем обмана похитила и получила возможность реально распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

***, в неустановленное следствием время, сотрудниками 

<

...> по адресу: *** будучи введенными в заблуждение ФИО1, на основании представленных последней заведомо ложных сведений, то есть сведений о возникновении у нее права на получение денежных средств по социальной выплате в виде ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, при фактическом отсутствии таковых, на основании Закона № 100-ОЗ приняли решение *** о назначении ФИО1 указанного пособия.

После чего, в период с *** по ***, более точная дата органами следствия не установлена, на основании решения *** *** с лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств 

<

...> *** 

<

...> с расчетного счета ***, открытого и обслуживаемого в 

<

...> по адресу: ***, на расчетный счет ***, открытый *** по адресу: *** в офисе 

<

...>

<

...> на имя ФИО1, перечислены денежные средства по социальной выплате в виде ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, на сумму 293 029 рублей, таким образом, ФИО1 путем обмана похитила и получила возможность реально распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

***, в неустановленное следствием время, сотрудниками 

<

...> по адресу: *** будучи введенными в заблуждение ФИО1, на основании представленных последней заведомо ложных сведений, то есть сведений о возникновении у нее права на получение денежных средств по социальной выплате в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком, при фактическом отсутствии таковых, на основании Федерального Закона № 81-ФЗ приняли решение *** о назначении ФИО1 указанного пособия.

После чего, в период с *** по ***, более точная дата органами следствия не установлена, на основании решения *** от *** с лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств 

<

...> *** 

<

...> с расчетного счета ***, открытого и обслуживаемого в 

<

...> по адресу: ***, на расчетный счет ***, открытый *** по адресу: *** в офисе 

<

...> на имя ФИО1, перечислены денежные средства по социальной выплате в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком, на сумму 87 270 рублей 86 копеек, таким образом, ФИО1 путем обмана похитила и получила возможность реально распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

***, в неустановленное следствием время, сотрудниками 

<

...> по адресу: *** будучи введенными в заблуждение ФИО1, на основании представленных последней заведомо ложных сведений, то есть сведений о возникновении у нее права на получение денежных средств по социальной выплате в виде единовременного пособия женщине, родившей третьего и последующих детей, при фактическом отсутствии таковых, на основании Закона № 28-ОЗ приняли решение *** о назначении ФИО1 указанного пособия.

В период с *** по *** на основании решения *** от *** с лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств 

<

...> *** 

<

...> с расчетного счета ***, открытого и обслуживаемого в 

<

...> по адресу: ***, ФИО1 получила в почтовом отделении *** наличные денежные средства по социальной выплате в виде единовременного пособия женщине, родившей третьего и последующих детей на сумму 5000 рублей, таким образом, ФИО1 в указанный период времени путем обмана похитила и получила возможность реально распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

***, в неустановленное следствием время, сотрудниками 

<

...> по адресу: *** будучи введенными в заблуждение ФИО1, на основании представленных последней заведомо ложных сведений, то есть сведений о возникновении у нее права на получение денежных средств по социальной выплате в виде ежемесячного пособия на ребенка, при фактическом отсутствии таковых, на основании Закона № 204-ОЗ приняли решение *** о назначении ФИО1 указанного пособия.

После чего, в период с *** по ***, более точная дата органами следствия не установлена, на основании решения *** от *** с лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств 

<

...> *** *** с расчетного счета ***, открытого и обслуживаемого в 

<

...> по адресу: ***, ФИО1 получила в почтовом отделении *** наличные денежные средства по социальной выплате в виде ежемесячного пособия на ребенка, на сумму 72 672 рублей, таким образом, ФИО1 путем обмана похитила и получила возможность реально распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 своими преступными действиями в период с *** по *** совершила хищение денежных средств, при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, чем причинила материальный ущерб бюджету субъекта Российской Федерации – *** на сумму 77 672 рублей, бюджету Российской Федерации на сумму 402 019 рублей 13 копеек, а общий на сумму 479 691 рублей 13 копеек, распорядителем средств которых являлось 

<

...>.

Так, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Российской Федерации, и продолжая свои незаконные действия, *** неустановленное следствием время, ФИО1 обратилась в 

<

...> через 

<

...>, по адресу: ***, с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка предусмотренного в соответствии с ФЗ № 81-ФЗ и предоставила документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно: копии свидетельств о рождении детей: ***2, *** г.р., ***, ***26 *** г.р., ***, ***28, *** г.р., ***, ***2, *** г.р., ***, СНИЛС следующих лиц: ***5, *** г.р, ***; ***27 *** г.р, ***, ***29 *** г.р., СНИЛС: ***; а также иные документы: свою копию своего паспорта гражданина Российской Федерации *** выданного *** ***; реквизиты счета, открытого в 

<

...> для перечисления денежных средств, удостоверение многодетной семьи *** *** от ***. 

*** сотрудниками 

<

...>, не подозревавшими о преступных намерениях ФИО1, указанное заявление зарегистрировали под ***, при этом ФИО1 была предупреждена под личную подпись об ответственности за предоставление заведомо ложных и недостоверных сведений, то есть умышленно ввела в заблуждение должностных лиц указанного учреждения, представив документы, необходимые для реализации права на получение мер социальной поддержки государства, семьям, имеющих детей, в том числе незаконно полученное свидетельство о рождении *** на имя ***2, содержащее заведомо ложные сведения о самом факте ее рождения.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, *** ФИО1 обратилась в 

<

...> через 

<

...> по адресу: ***, с заявлением о получении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, предусмотренного в соответствии с ФЗ № 81-ФЗ и предоставила документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно: ***2, *** г.р., ***, ***2, *** г.р., ***, ***5, *** г.р., ***, ***2, *** г.р., ***, СНИЛС следующих лиц: ***5, *** г.р, ***; ***2, *** г.р, ***, ***2, *** г.р., СНИЛС: ***; а также иные документы: свою копию паспорта гражданина Российской Федерации *** выданного *** ***; реквизиты счета, открытого в 

<

...> для перечисления денежных средств, удостоверение многодетной семьи *** *** от ***.

*** сотрудниками 

<

...> не подозревавшими о преступных намерениях ФИО1 указанное заявление зарегистрировали под ***, при этом ФИО1 была предупреждена под личную подпись об ответственности за предоставление заведомо ложных и недостоверных сведений, то есть умышленно ввела в заблуждение должностных лиц указанного учреждения, представив документы, необходимые для реализации права на получение мер социальной поддержки государства, семьям, имеющих детей, в том числе незаконно полученное свидетельство о рождении *** на имя ***2, содержащее заведомо ложные сведения о самом факте ее рождения.

Ранее, согласно электронному делу получателя ФИО1, *** г.р., поступившему из 

<

...> в 

<

...>, в отношении ребенка ***2, *** г.р. по заявлению от *** установлено ежемесячное пособие по уходу за ребенком на период с *** по ***. Размер ежемесячного пособия по уходу за ребенком с *** - 8145,28 руб., с *** с учетом индексации 8829,48 руб. С *** полномочия по выплате данного пособия переданы в 

<

...>.

Далее, сотрудниками 

<

...>, не подозревавшим о преступных намерениях ФИО1, были приняты следующие решения:

- решение о назначении предоставлении мер социальной поддержки «ежемесячное пособие по уходу за ребенком». *** от ***. Назначить с *** по *** на ***2, СНИЛС: *** - 8145,28 руб. Специалист ***6. Общая сумма выплаты данного пособия на несуществующего ребенка ***2 в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком за период уплаты указанного пособия с *** по *** составила за 63685 рублей 56 копеек;

- решение о назначении предоставлении мер социальной поддержки «ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка» *** от ***. Назначить с *** по ***, на ***5, СНИЛС: *** – 14623 руб., на ***2, СНИЛС: *** – 14623 руб., на ***2, СНИЛС: *** - 14623 руб, на ***2, СНИЛС: *** 27- 14623 руб, специалист ***7

- решение о назначении предоставлении мер социальной поддержки «ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка» *** от ***. Назначить с *** по *** на ***5, СНИЛС: *** – 15281 руб., на ***2, СНИЛС: *** – 15281 руб., на ***2, СНИЛС: *** - 15281 руб, на ***2, СНИЛС: *** - 15281 руб, специалист ***8.

Общая сумма выплаты пособия на несуществующего ребенка ***2 в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка за период уплаты с *** по *** составила 291 635 рублей 00 копеек.

На основании вышеуказанных решений сотрудниками ОСФР Российской Федерации по 

<

...>, введенными в заблуждение относительно истинных намерений ***1 и неосведомленными о наличии в предоставленных документах ФИО1 заведомо ложных и недостоверных сведений, предоставлены меры социальной поддержки ФИО1 на несуществующего ребенка ***2 путем перечисления денежных средств с лицевого счета главного распорядителя бюджетных денежных средств 

<

...> *** 

<

...> с расчетного счета ***, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: ***, на расчетный счет ***, открытом *** по адресу: *** в офисе 

<

...> на имя ФИО1

Таким образом, своими преступными действиями ФИО1 в период с *** по *** совершила хищение денежных средств, при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений в сумме 355 320 рублей 56 копеек, чем причинила материальный ущерб бюджету Российской Федерации на указанную сумму, распорядителем средств которого является 

<

...>.

Таким образом, своими преступными действиями ФИО1 совершила хищение денежных средств при получении социальных выплат: ежемесячного пособия на ребенка, ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением третьего ребенка или последующих детей, единовременного пособия женщине, родившей третьего и последующих детей, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений бюджетам субъекта Российской Федерации – Свердловской области и Российской Федерации на сумму 835 011 рублей 69 копеек, чем причинила ущерб бюджету Российской Федерации на сумму 757 339 рублей 69 копеек, бюджету Свердловской области на сумму 77 672 рублей, то есть в крупном размере.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала полностью, раскаялась в содеянном и показала, что получила в 

<

...> свидетельство о рождении на несуществующего ребенка - ***2, *** г.р. После этого она передала данные документы вместе с иными документами в 

<

...>. В результате чего на несуществующего ребенка на ее личную банковскую карту 

<

...> стали приходить денежные средства, общая сумма которых составила 835 011 рублей 69 копеек. Она распоряжалась этими денежными средствами по своему усмотрению. 

В ходе предварительного следствия ФИО1 при допросе в качестве подозреваемой с участием защитника давала более подробные показания (т.1, л.д.189-192), она поясняла, что примерно в *** году она оказалась в трудной финансовой ситуации. Когда она гадала на рынке 

<

...> к ней подошла женщина - цыганка, как зовут ее - не помнит и ее контактов у нее нет. Женщина - цыганка рассказала ей о том, что можно оформить документы на фактически нерожденного ребенка с целью получения дополнительных детских пособий и выплат, сообщив, что это безопасно, что многие цыганки уже оформили получение социальных выплат. В связи с тем, что в тот момент у нее было трудное финансовое положение, она самостоятельно обратилась в 

<

...>, в ***, нашла женщину - цыганку, ее данные ей неизвестны, которую обманула и сказала, что у нее родился ребенок, и нужен человек, который напишет заявление о том, что был свидетелем родов, эта женщина согласилась, далее ФИО1 написала заявление в 

<

...>, после чего получила документы на фактически нерожденного ребенка - на имя ***2 (*** г.р., свидетельство о рождении ***, выдано 

<

...> ***). В 

<

...>, расположенное по адресу: ***, с целью оформления получения социальных выплат она обращалась самостоятельно, предоставила необходимые документы поставила подписи на документах, где было указано сотрудником 

<

...> после чего на ее счет 

<

...> стали приходить социальные выплаты, в ходе допроса ей стало известно, что она получила выплаты на сумму 479 691 руб. 13 коп.

В ходе предварительного следствия ФИО1 при допросе в качестве обвиняемой с участием защитника показала (т.1, л.д.224-226), что ранее данные показания, подтверждает в полном объеме, действительно получала в 

<

...> свидетельство о рождении на несуществующего ребенка - ***2 (*** г.р., свидетельство о рождении *** выдано 

<

...>, выданного ***). После этого она передала данные документы вместе с иными в 

<

...> по адресу: *** В результате чего на несуществующего ребенка на ее личную банковскую карту 

<

...>» стали приходить денежные средства, общая сумма которых составила 835 011 рублей 69 копеек. Она распоряжалась этими денежными средствами по своему усмотрению. 

Правильность показаний, данных в ходе предварительного следствия, подсудимая ФИО1 суду подтвердила.

Помимо показаний подсудимой, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ей деяния, подтверждается также иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

Так, представитель потерпевшего ***15. суду показал, что ФИО1 является получателем ежемесячного пособия по уходу за ребенком, которое получено в сумме в размере 63 385 рублей 56 копеек. Пособие начислено по ее заявлению от ***, поданного через клиентские услуги в 

<

...>. Пособие начислялось из расчетного счета 

<

...> на счет Кристи О.В., указанный в ее заявлении в 

<

...> Кроме того, сумма в размере 291 635 рублей была выплачена, как ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка по ее заявлению от ***, поданном лично в 

<

...> в ***. Также *** было подано заявление через 

<

...>. Пособие также перечислялось на ее счет в 

<

...> и общая сумма выплаченных пособий составила 305 320 рублей 56 копеек. Из этой суммы 63 685 рублей 56 копеек был возмещен ущерб, согласно информации профильного отдела по состоянию на ***. 

Так, представитель потерпевшего ***17 суду показала, что ФИО1 неоднократно в *** и в *** года обращалась путем подачи в 

<

...> заявления в 

<

...> с целью получения мер социальной поддержки на несовершеннолетнего ребенка ***2, *** года рождения. *** она обратилась с заявлением на назначение ей ежемесячного пособия на ребенка ***18 в соответствии с законом Свердловской области от 14.12.2004 №204-ОЗ «О ежемесячном пособии на ребенка». Ей был представлен пакет документов: свидетельство о рождении ребенка, паспорт, справка с места жительства. Данный пакет документов соответствовал перечню документов, утвержденных Постановлением Правительства Свердловской области от 01.02.2005 №70-ПП. Документы предоставлялись через МФЦ и были заверены сотрудниками-специалистами МФЦ. На основании данного заявления и документов, представленных 

<

...> ***, было принято решение о назначении ежемесячного пособия на ребенка ***2 Пособие было назначено на период с *** по *** года - и за данный период сумма выплаченных средств составила 72 672 рубля из средств Областного бюджета. *** прекращена данная выплата в связи с тем, что не были предоставлены документы для проверки наличия условий осуществления выплаты пособия, которое осуществляется раз в 2 года. *** ФИО1 через обращалась через 

<

...> с заявлением на назначение ежемесячных денежных выплат в связи с рождением третьего ребенка и последующих детей в соответствии с Законом №100 ОЗ от 20.11.2009 года на ***2, *** года рождения. Был также предоставлен пакет документов согласно порядку, утвержденному Постановлением Правительства Свердловской области от 30.11.2012 №1365-ПП. Документы также были заверены специалистами 

<

...> и направлены на основании представленного пакета документов и заявлений ***. 

<

...> было принято решение о назначении соответствующего пособия. Пособие было назначено на период с *** по ***. Сумма выплат составила 290 023 рубля за счет средств Федерального бюджета. Выплаты были прекращены с *** в связи с непредставлением документов для проверки, которая проводится раз в 2 года. *** были написаны и предоставлены через 

<

...> заявления о назначении ежемесячных выплат по уходу за ребенком и о назначении единовременного пособия при рождении ребенка в соответствии с Федеральным законом № 81-ФЗ от *** «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей», также на несовершеннолетнюю ***2 На основании данных заявлений и документов, поступивших в 

<

...> через 

<

...> ***. 

<

...> было принято решение о назначении единовременного пособия в сумме 21 715 рублей 27 копеек, которое было выплачено, а также ежемесячного пособия по уходу за ребенком за счет средств Федерального бюджета. Выплата ежемесячного пособия осуществлялась в период с *** по *** и составила за указанный период - 87 270 рублей 36 копеек. С *** выплата пособия была прекращена в связи с передачей полномочий в 

<

...>. *** ФИО1 обратилась в 

<

...> для подачи заявления о назначении единовременного пособия женщинам, родившим одновременного двух или более детей либо трех и последующих детей. Также на несовершеннолетнюю ***2 в соответствии с Законом №28, была выплачена единовременная денежная выплата в размере 5000 рублей. Выплатили ее в июне 2021 года за счет средств Областного бюджета. Таким образом, сумма пособий из средств Свердловской области, составила 77 672 рубля, а из Федерального бюджета 402 019 рублей 15 копеек. Общая сумма ущерба составила 479 691 рублей 15 копеек. На сегодняшний день ФИО1 возместила в полном объеме материальный ущерб в бюджет Свердловской области и в Федеральный бюджет на общую сумму 479 691 рублей 15 копеек. Это подтверждается представленными документами.

Свидетель ***19. суду показала, что *** ***1 обратилась в 

<

...> для подачи заявления для назначения ежемесячного пособия на ребенка в соответствии с законом Свердловской области № 204 ОЗ от 14.12.2004 года. При подаче заявления были предоставлены следующие документы: паспорт, свидетельство о рождении детей - на ***2, *** года рождения, ***5, *** года рождения, ***9, *** года рождения, ***3, *** года рождения, а также была предоставлена справка с места жительства. В соответствии с административным регламентом, копии документов были заверены специалистом 

<

...> Пакет документов соответствовал перечню документов, подтверждающих соблюдение условий осуществления выплат ежемесячного пособия на ребенка, утвержденного постановлением Правительства Свердловской области №70-ПП от 01.05.2005 года, в соответствии со статьей 2 Закона Свердловской области №204-ОЗ «О ежемесячном пособии на ребенка» от 14.12.2004 года. 

<

...> *** было принято решение о назначении ***1 ежемесячного пособия на ребенка - ***2 Пособие было назначено и выплачено на период с *** по *** в сумме 76 672 рубля из средств Областного бюджета. Выплата была прекращена *** в связи не предоставлением документов для проверки наличия условий для осуществления выплаты пособия. *** ФИО1 обратилась в 

<

...> для подачи заявления на назначение ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением третьего ребенка и последующих детей в соответствии с Законом Свердловской области №100-ОЗ от 20.11.2009 года на ***2, *** года рождения. При подаче заявления были предъявлены документы: паспорт, свидетельство о рождении детей на ***2, *** года рождения, ***5, *** года рождения, ***9, *** года рождения, ***3, *** года рождения, а также справка с места жительства. В соответствии с административным регламентом копии документов были заверены специалистом 

<

...> пакет документов был предоставлен согласно порядку предоставления, в связи с рождением третьего и последующих детей, утверждённому постановлением Правительства Свердловской области №1360-ПП от 30.11.2013 года, и в соответствии с Законом Свердловской области №100-ОЗ «О социальной поддержке многодетных семей в Свердловской области» от 20.11.2009 года. *** 

<

...> было принято решение о назначении пособия на ***2 на период с *** по ***. С *** выплата была прекращена, в связи не предоставлением заявителем для проверки документов для повторного обращения и назначения. Сумма выплат с *** по *** составила 293 023 рубля из средств федерального бюджета. Также, *** ФИО1 обратилась в 

<

...> для подачи заявления на получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком и единовременного пособия при рождении ребенка в соответствии с Федеральным законом №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей» от ***, на ***2, *** года рождения. При подаче заявления были предъявлены следующие документы: паспорт, свидетельство о рождении на ***5, *** года рождения, ***9, *** года рождения, ***3, *** года рождения, справка с места жительства, справка о рождении. В соответствии с административным регламентом копии документов были заверены специалистом МФЦ. *** Управлением было принято решение о назначении единовременного пособия при рождении ребенка в сумме 21 719 рублей 27 копеек и ежемесячного пособия по уходу за ребенком на период с *** по *** в сумме 82 270 рублей 86 копеек. С *** выплата пособия по уходу за ребенком была прекращена по причине передачи полномочий в СФР. Также поступили сведения из Областного информационного расчетного центра, что ФИО1 сумму в размере 779 691 рубль 13 копеек погасила в полном объеме.

Свидетель ***20. суду показала, что она является заместителем начальника управления социального обеспечения семей с детьми с ***. В ее обязанности входит координация, контроль за установлением мер социальной поддержки семей с детьми. Она пояснила, что существует несколько способов подачи документов для получения пособий гражданам имеющих детей, а именно: через 

<

...>, через портал Госуслуг, а также непосредственно в клиентскую службу территориального органа 

<

...>. Поступившие документы регистрируются в программном комплексе, заявления и документы сканируются, приобщаются к делу и направляются для дальнейшего рассмотрения в 

<

...>. Далее принимается решение по поступившему заявлению, проверяются данные, которые имеются, изучаются представленные документы, а также запрашивается подтверждение через электронное взаимодействие с организацией. Для пособий с детьми запрашиваются по пособиям по уходу за ребенком, нужны сведения о рождении ребенка, то есть 

<

...>. Источником информации также является 

<

...>. Ей известно, что ФИО1 осуществлялись выплаты. Пособия назначаются в соответствии с Федеральным законом №81-ФЗ от 19.05.1995 года. ФИО1 были назначены 2 пособия по данному Федеральному закону. Это пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет и ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка. Касательно пособия по уходу за ребенком - получили электронные документы из Министерства социальной политики, поскольку с 01.01.2022 года функции по назначению данного пособия переданы их организации. К ним поступило электронное дело по заключенному соглашению с Министерством социальной политики, по этому соглашению у них не предусмотрено, что они проверяют те решения, которые уже были приняты Министерством социальной политики. Так, поступили электронные документы в отношении ребёнка ***2, *** года рождения для назначения пособия по уходу за ребенком. Оно было назначено Министерством социальной политики ***, и они начали производить выплаты с ***. Пособие было установлено ***. Размер этого пособия сначала был 8 145 рублей 28 копеек с января 2022 года, и далее произошла индексация пособия, и *** пособие увеличилось до 8 829 рублей 48 копеек. Выплата пособия произведена полностью на 

<

...> и выплата составила 63 685 рублей 56 копеек. Еще одно пособие получала ФИО1 также по Федеральному закону №81- ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка. Данное пособие ФИО1 было назначено по заявлению, которое поступило из 

<

...> ***, и было принято решение в отношении четверых детей, в том числе в отношении ***2, *** г.р. Оно было назначено с *** по ***. Размер пособия был установлен в размере 14 623 рубля, а с *** размер изменился с учетом изменения размера прожиточного минимума, который применятся в Свердловской области. Размер пособия составил 15 281 рубль. Пособие устанавливается на 1 год согласно правилам, то есть пособие было назначено с *** по ***. Далее, также через 

<

...>, но уже в *** поступило новое заявление от ФИО1 в отношении также четверых детей, в том числе ***2, и пособие было назначено с *** по ***. Размер пособия был 15 281 рубль, а с ***, также с учетом изменения прожиточного минимума, его размер составил 17 029 рублей. Выплата была прекращена с ***, поскольку им поступила информация от правоохранительных органов. Размер выплаченной суммы составил 291 635 рублей. Общая сумма произведенных выплат, с учетом 2 пособий составила 355 320 рублей 56 копеек. Свидетелю стало известно, что ФИО1 возмещено в полном объеме пособие по уходу за ребенком, а про ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка, информацией она не располагает.

Свидетель ***21 суду показал, что подсудимая ФИО1 является его гражданской супругой – они состоят в гражданском браке на протяжении *** лет. Они ведут общее совместное хозяйство. У них 6 общих детей – 3 совершеннолетних детей и 3 несовершеннолетних. Узнал о том, что ФИО1 совершила преступление от сотрудников правоохранительных органов. О том, что ФИО1 было оформлено получение социальных выплат на несуществующего ребенка ***2, он не знал. Фактически ребенка, на которого ФИО1 получала выплаты – ***2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не существовало. Может охарактеризовать ФИО1, как хорошего человека, она имеет хронические заболевания – сахарный диабет и гипертонию. Она работает неофициально. Свидетель, в связи с его заработком в размере 150000 рублей, обеспечивает семью.

Как следует из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия всех участников процесса показаний свидетеля ***22 (т.1, л.д.181-187), в центральном отделе 

<

...> она работает с *** года, в указанной должности с *** года по настоящее время. Основанием государственной регистрации рождения, в соответствии со ст. 1 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-Ф3 «Об актах гражданского состояния», является: - документ установленной формы о рождении, выданный медицинской организацией независимо от ее организационно-правовой формы (далее - медицинская организация), в которой происходили роды; - документ установленной формы о рождении, выданный медицинской организацией, врач которой оказывал медицинскую помощь при родах или в которую обратилась мать после родов, либо индивидуальным предпринимателем, осуществляющим медицинскую деятельность, - при родах вне медицинской организации; - заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка, при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. Лицо, присутствовавшее во время родов, заявляет о рождении ребенка в письменной форме работнику органа записи актов гражданского состояния или работнику многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг, производящим государственную регистрацию рождения. При отсутствии у указанного лица возможности явиться в орган записи актов гражданского состояния или в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, подлинность подписи. На заявлении о рождении ребенка она должна быть нотариально засвидетельствована. Заявление может быть представлено в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг родителями (одним из родителей) ребенка или другим заявляющим о рождении ребенка лицом, а также может быть направлено в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг посредством почтовой связи или иным способом. При отсутствии оснований для государственной регистрации рождения, предусмотренной ст. 14 ФЗ № 143, государственная регистрация рождения ребенка производится на основании решения суда об установлении факта рождения ребенка данной женщиной. Для получения государственной услуги по регистрации рождения ребенка, родившегося вне медицинской организации заявителем, должен быть предоставлен следующий пакет документов: -Документы, удостоверяющие личность родителей. -Свидетельство о браке, если родители состоят в браке. -Заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка - при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. Фактическое наличие детей сотрудниками отдела ЗАГС не проверяется, поскольку это не входит в их полномочия и не предусмотрено вышеуказанным Федеральным законом. Для идентификации личности лица, предъявившего паспорт, сотрудники ЗАГС открывают паспорт и сличают, общие черты с фотографией. Если выявится факт, что паспорт не принадлежит лицу, его предъявившему, то в регистрации рождения ребенка будет отказано, по данному факту будет написано заявление в правоохранительные органы о привлечении данного лица к уголовной ответственности. Таких фактов при ней не было. В заявлении, установленной формы указываются паспортные данные родителей ребенка и свидетеля родов, которые вносятся в базу данных, после чего бланк заявления распечатывается. После проверки своих персональных данных, указанных в заявлении, заявителями ставятся подписи. Как бы ей не хотелось регистрировать рождения детей лиц, цыганской национальности, по закону нельзя им отказать в регистрации и требовать дополнительные документы, подтверждающие рождения детей. Проверка фактического наличия ребенка законом не предусмотрена и в ее обязанности не входит. Регистрация рождения происходит в соответствии с требованиями Федерального закона от 15.11.1997 № 143 ФЗ «Об актах гражданского состояния». Бароны к ней по регистрации рождения детей не обращались. Наличие матери и свидетеля родов для регистрации рождения являлось обязательным требованием, предусмотренным Федеральным законом от 15.11.1997 № 143 ФЗ «Об актах гражданского состояния», в связи с чем мать и свидетель родов обращались лично в отдел ЗАГС, с документами, удостоверяющими их личности. Никаких денежных вознаграждений и подарков от лиц цыганской национальности она никогда не получала. И в какой-либо сговор с ними не вступала. ФИО1, *** г.р. ей не знакома, по факту регистрации ею ребенка: ***2 *** г.р. пояснить не может, полагает, что регистрация рождения происходила в соответствии с требованиями Федерального закона от 15.11.1997 № 143-Ф3 «Об актах гражданского состояния» по вышеописанному алгоритму.

Показания подсудимой, представителей потерпевшего ***15, ***17, свидетелей ***19, ***20, ***23, ***22, согласуются между собой, а также с материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Так, в соответствии с рапортом об обнаружении признаков преступления следователя по ОВД следственного отдела по *** г. Екатеринбург ***30 (т.1, л.д.5), в следственный отдел по *** следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по *** из ГУ МВД *** поступил материал проверки по факту хищения ФИО1 бюджетных средств в виде социальных выплат, выделенных для целей реализации национального проекта «Демография», а с *** выделенных для целей реализации национального проекта «Семья», полученных на основании подложных документов на несуществующего ребенка ***2

В соответствии с ответом из 

<

...>, (т.1, л.д.27), в архиве 

<

...> имеется запись следующего акта: запись о рождении *** от ***, место государственной регистрации - 

<

...>. Данные о ребенке - ***2, *** года рождения, место рождения ***. Документ, подтверждающий факт рождения ребенка - заявление лица, присутствовавшего во время родов от ***, ***, ***10. Данные о матери - ФИО1, *** года рождения

Как видно из протокола осмотра предметов (документов) от *** (т.1, л.д.28-34), осмотрены: свидетельство о рождении ***2, копия записи акта о рождении *** от ***, копия заявления о рождении форма 6 от ***; копия расписки от ***

В соответствии со справкой из территориального отраслевого исполнительного органа государственной власти *** - 

<

...> (т.1, л.д.42), ФИО1, *** г.р., зарегистрированная по месту жительства: ***, состоит на учете в 

<

...> как член многодетной семьи. ФИО1 по заявлению от *** являлась получателем ежемесячного пособия на ребенка (средства областного бюджета) в соответствии с Законом Свердловской области от 14.12.2004 № 204-ОЗ «О ежемесячном пособии на ребенка» на ***2, *** г.р., Сумма выплат ежемесячного пособия на ФИО1 за период с *** по *** составила 72 672 руб. 00 коп. через почтовое отделение ***. Выплата прекращена с *** в связи с непредставлением документов для наличия условий осуществления выплаты пособия. Кроме того, ФИО1 по заявлению от *** на ***2, была назначена ежемесячная денежная выплата в связи с рождением третьего ребенка или последующих детей (Средства Федерального бюджета) в соответствии с Законом Свердловской области № 100-ОЗ от 20.11.2009 «? социальной поддержке многодетных семей в Свердловской области» (далее - ЕДВ) на период с *** по ***. Сумма выплат за указанный период составила 293 029 руб. 00 коп. через 

<

...> ***. Ежемесячное пособие по уходу за ребенком (Средства федерального бюджета) в соответствии с Федеральным законом № 81-ФЗ OT 19.05.1995 «? государственных пособиях гражданам, имеющим детей» по заявлению от *** на ***2 Выплата произведена за период с *** по *** B сумме 87 270 руб. 86 коп. через 

<

...> ***. Выплата ежемесячного пособия по уходу за ребенком на ***11 прекращена с *** в связи с передачей полномочий в 

<

...>. Единовременное пособие при рождении ребенка (Средства федерального бюджета) в соответствии с Федеральным законом № 81-ФЗ от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» по заявлению от *** на ***2 Выплата произведена в *** в сумме 21 719 руб. 27 коп. через 

<

...> ***. Единовременное пособие женщине, родившей третьего и последующих детей (Средства областного бюджета) в соответствии с Областным законом №28-03 от 23.10.1995 «О защите прав ребенка» выплачена в *** в размере 5 000 рублей 00 коп. через почтовое отделение *** Сумма излишне выплаченных пособий из бюджета *** составляет 77 672 руб. 00 коп., из Федерального бюджета 402 019 руб. 13 коп. Таким образом, общая сумма выплат ФИО1 составляет 479 691 руб. 13 коп. (четыреста семьдесят девять тысяч шестьсот девяносто один рубль 13 коп.)

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 28.03.2025 (т.1, л.д.43-46), объектом осмотра явилась копия выплатного дела, полученная из 

<

...>. на ***1. 

Как видно из ответа из отделения 

<

...> (т.1,л.д.62-63), ***1 являлась получателем следующих выплат на ребенка ***2 в 

<

...>: - ежемесячного пособия по уходу за ребенком в период с *** по ***. Меры переданы из органов Социальной политики *** в органы 

<

...> с ***, вследствие чего информация о выплатах за период до *** в органах 

<

...> отсутствует; ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка ***2 в период с *** по ***, с *** по ***. 

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от *** (т.1, л.д.97-101), объектом осмотра явилась копия выплатного дела на ФИО1. 

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от *** (т.1, л.д.106-122), объектом осмотра явился ответ на запрос в 

<

...> от ***, с приложением – CD диск. CD - диск помещается в дисковод персонального компьютера следователя. В ходе осмотра информационного содержимого предоставленного CD - диска установлено, что он содержит в себе пять папок с файлами. В ходе осмотра данные интересующие органы предварительного следствиях, а именно выписка по движению денежных средств по расчетному счету ***, находится в папке «Выписка_по_всем_счетам», в которой находится файл с названием «

<

...>7», содержащий в себе информацию по движению денежных средств по интересующему следствие счету. Осуществлен осмотр файла «

<

...>»: Размер файла 1321КБ. При помощи средств программного обеспечения указанный файл открывается на служебном компьютере следователя. В ходе осмотра содержимого файла установлено, что он содержит в себе таблицу в формате MicrosoftExсel, согласно вводным данным таблицы указано, что это сведения по банковским операциям по счету ***, открытого *** на имя ФИО1, за период с *** по ***. 

Как видно из копии чеков погашения материального ущерба в полном объеме (т.1, л.д. 228-230), ФИО1 погасила несколькими платежами причиненный материальный ущерб.

Таким образом, вина подсудимой в совершении инкриминируемого ей деяния, установлена в судебном заседании показаниями самой подсудимой, данными ей в ходе предварительного следствия и в судебном заседании о том, что, представив свидетельство о рождении несуществующего ребенка ***2, она получала не положенные ей социальные выплаты,, показаниями представителей потерпевших ***15, ***17, показаниями свидетеля ***21 – гражданского супруга подсудимой о том, что с ФИО1 он проживает *** лет, у них шестеро общих детей, однако нет ребенка по имени «***11», сотрудника 

<

...> ***22 о том, каким образом ФИО1 удалось получить свидетельство о рождении несуществующего ребенка, а также показаниями свидетелей ***19 и ***20, которые непосредственно работали с документами ФИО1, материалами уголовного дела, подтверждающими факт обращения ФИО1 с заявлением о получением пособий, факт назначения ей пособий, а также факт получения подсудимой социальных выплат на общую сумму 835 011 рублей 69 копеек.

Действия подсудимой суд квалифицирует по ч.3 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, а также влияние наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила преступление тяжкое преступление против собственности, вину в инкриминируемом ей деянии признала полностью, раскаялась в содеянном, до возбуждения уголовного дела ею написана явка с повинной, после возбуждения уголовного дела она активно способствовала раскрытию и расследованию преступления – подробно рассказала обо всех обстоятельствах совершения ею преступления, также ФИО1 полностью возместила ущерб, причиненный преступлением. Подсудимая ранее не судима, имеет постоянное место жительства, работает без оформления трудового договора, положительно характеризуется, имеет на иждивении 3 малолетних детей, страдает тяжкими хроническими заболеваниями, помогает родным. Все указанные обстоятельства, а также состояние здоровья подсудимой и членов ее семьи суд учитывает при назначении ей наказания.

В качестве смягчающих наказание подсудимой обстоятельств суд учитывает по п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, по п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие троих малолетних детей, по п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ – возмещение имущественного ущерба потерпевшим, по ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и членов ее семьи, оказание помощи родным.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств суд не усматривает.

С учетом того, что судом установлено наличие смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ и не установлено отягчающих ее наказание обстоятельств, суд назначает ей наказание по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

Несмотря на отсутствие отягчающих наказание подсудимой обстоятельств и наличие смягчающих ее наказание обстоятельств, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает с учетом фактических обстоятельств преступления.

Не находит суд оснований и для применения положений ст.64 УК РФ в связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Однако, принимая во внимание совокупность обстоятельств характеризующих личность подсудимой, а именно то, что ранее она никогда судима не была, имеет постоянное место жительства, работает, характеризуется положительно, имеет троих малолетних детей, страдает тяжкими хроническими заболеваниями, полностью признала себя виновной в совершении инкриминируемого ей деяния, раскаялась в содеянном, ею написана явка с повинной, она активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, в полном объеме возместила причиненный ею материальный ущерб, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 может быть назначено наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, то есть условно. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает на основании ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 303-304, 307 – 308 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2(два) года.

Обязать ФИО1 являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденных два раза в месяц, не менять место жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Вещественные доказательства: свидетельство о рождении, копии выплатного дела, сд-диск – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в срок пятнадцать суток со дня провозглашения через Кировский районный суд г. Екатеринбурга.

При подаче апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о приглашении защитника по соглашению или об обеспечении защитником по назначению адвокатской конторы при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об ознакомлении с материалами уголовного дела, протоколом и аудиопротоколом судебного заседания.

Приговор изготовлен в совещательной комнате с использованием компьютерной техники.

Судья А.А. Евладова